МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ЧАИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2014
                                              с.Чаинск                                                      № 68

Чаинского района
	Об утверждении Положения о контрактном управляющем Администрации Чаинского сельского поселения

В целях обеспечения планирования и осуществления Администрацией муниципального образования "Чаинское сельское поселение" закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

ПОСТАНОВЛЯЮ:
  1. Утвердить Положение о контрактном управляющем Администрации Чаинского сельского поселения согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Чаинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Чаинского сельского поселения                                                    В.Н.Аникин
Приложение к
постановлению администрации
Чаинского сельского поселения

от 30.12.2014 г. № 68
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОНТРАКТНОМ УПРАВЛЯЮЩЕМ АДМИНИСТРАЦИИ

ЧАИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Настоящее Положение о контрактном управляющем заказчика (далее - Положение) определяет права и обязанности контрактного управляющего Администрации Чаинского сельского поселения (далее - контрактный управляющий) при планировании и осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

2. Контрактный управляющий назначается в целях обеспечения планирования и осуществления муниципальным заказчиком в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон N 44-ФЗ) закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - закупка).

3. Контрактный управляющий в своей деятельности руководствуется: Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иными федеральными законами, а также нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, направленные на обеспечение государственных и муниципальных нужд, антимонопольным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о защите конкуренции, Уставом и иными правовыми актами муниципального образования "Чаинское сельское поселение", настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

4. Основными принципами работы контрактного управляющего при планировании и осуществлении закупок являются:

4.1. привлечение квалифицированных специалистов, обладающих теоретическими и практическими знаниями и навыками в сфере закупок;

4.2. свободный доступ к информации о совершаемых контрактным управляющим действиях, направленных на обеспечение муниципальных нужд, в том числе способах осуществления закупок и их результатах;

4.3. достижение Заказчиком заданных результатов обеспечения муниципальных нужд.

5. Контрактный управляющий назначается распоряжением Главы Чаинского сельского поселения.

6. Контрактный управляющий осуществляет следующие функции и полномочия:

6.1. разрабатывает план закупок, осуществляет подготовку изменений для внесения в план закупок, размещает в единой информационной системе план закупок и внесенные в него изменения;

6.2. разрабатывает план-график, осуществляет подготовку изменений для внесения в план-график, размещает в единой информационной системе план-график и внесенные в него изменения;

6.3. проводит в случае необходимости на стадии планирования закупок консультации с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) в целях определения состояния конкурентной среды на соответствующих рынках товаров, работ и услуг, определения наилучших технологий и других решений для обеспечения нужд муниципального образования «Чаинское сельское поселение»;

6.4. осуществляет подготовку документации о закупках, проектов контрактов и иных документов в сфере закупок;

6.5. при необходимости привлекает к своей работе экспертов, экспертные организации в соответствии с требованиями, предусмотренными Законом и иными нормативными правовыми актами;

6.6. определяет и обосновывает начальную (максимальную) цену контракта;

6.7. обеспечивает исполнение контрактов, включая приемку товаров, работ, услуг (в целом и по этапам); оплату заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта; взаимодействие заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при изменении, расторжении контракта, а также при применении мер ответственности и совершении иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком условий контракта;

6.8. участвует в проведении экспертизы результатов, полученных по контракту;

6.9. не проводит переговоров с участниками закупок до выявления победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя), процедур закупок, кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации;

6.10. составляет и размещает в единой информационной системе отчеты и иную информацию, предусмотренную законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Томской области;

6.11. осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации работы по учету, комплектованию, хранению и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности, и передает на хранение в архив в соответствии с номенклатурой дел;

6.12. уведомляет непосредственного руководителя, органы прокуратуры или другие государственные правоохранительные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

6.13. участвует в рассмотрении дел об обжаловании результатов проведенных процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и осуществляет подготовку материалов для ведения претензионной работы.

7. Права контрактного управляющего:

7.1. обеспечение надлежащих организационно-технических условий, необходимых для исполнения должностных обязанностей;

7.2. получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения обязанностей;

7.3. вправе запрашивать лично, в пределах своей компетенции, или по поручению Главы Чаинского сельского поселения от и иных специалистов информацию и документы, необходимые для выполнения своих обязанностей;

7.4. давать разъяснения и рекомендации по вопросам, входящим в компетенцию контрактного управляющего;

7.5. вправе вносить на рассмотрение предложения по совершенствованию работы, связанной с обязанностями, предусмотренными настоящим Положением;

7.6. вправе привлекать иных специалистов Администрации Чаинского сельского поселения для совместной работы в рамках выполнения обязанностей;

7.7. при выявлении нарушений законодательства или процедуры закупок на любом этапе вправе составлять акты, докладные записки, отчеты и представлять их на рассмотрение Главе Чаинского сельского поселения;

7.8. повышать свою профессиональную квалификацию.

8. Контрактный управляющий несет ответственность за:

8.1. неисполнение (ненадлежащее исполнение) возложенных на него обязанностей, предусмотренных настоящим Положением;

8.2. необеспечение сохранности вверенных ему документов, информации и имущества;

8.3. разглашение сведений, составляющих государственную и иную охраняемую тайну, а также сведений, ставших ему известными в связи с исполнением обязанностей;

8.4. в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения своих обязанностей контрактный управляющий несет дисциплинарную, гражданско-правовую, административную ответственность, установленную законодательством Российской Федерации в пределах осуществляемых им полномочий.